*Presbyter legis diuinæ minister.*

Nos autem dicamus, quod peccans quilibet in legem diuinā, iudicandus est secundum illam, corrigendus & arcendus, uerū secundum ipsam duplex est iudex. Vnus quidem qui tertiæ significationis coactiuam habens potentiam, transgressores huius legis arcendi, & ab ipsis exigendi supplicia: & hic unicus est Christus scilicet, quemadmodum ex Iacobi quarto induximus capitulo præcedente. Qui tamen omnes huius legis transgressores uoluit & ordinauit iudicari iudicio coactiuo in seculo uenturo, & in eodem tantummodo arceri pœna uel supplicio non in isto, ut ex præcedenti capitulo sufficienter apparuit. Alius uero iudex est secundum hanc legem, presbyter uidelicet seu episcopus, nō quidem tertiæ significationis, ut ipse sit arcere quenq; huius legis transgressorem in hoc seculo, pœnam aut supplicium exigere per potentiam coactiuam, quemadmodum quinto huius, & cap. præcedente autoritate Apostoli atque sanctorū aperte monstratū est, ac inuincibili ratione ipsorū. Iudex tamē est ipse secundū primā significationē, cuius est docere exhortari, arguere, atq; corripere delinquētes seu trāsgressores illius, ipsosq; terrere iudicio futuræ sibi dānationis & pœnæ inflictionis

*Hæretici docendi, exhortandi à presbytero.*

per

per iudicē coactiuū, Christū scilicet in seculo uenturo, quēadmodū declarauimus sexto huius & vii. in quibus agebatur de clauium sacerdotium potestate, & in capitulo præcedēte, ubi medico corporum cōparauimus sacerdotes, qui medici sunt animarū, ut dixit Augustinus autoritate prophetæ, & recitat Magister in quarto, distin. xviij. cap. nono. Cum igitur hæreticus, schismaticus, aut infidelis aliter, quicumq; transgressor sit euangelicæ legis, in eo persistens crimine per eum iudicem punietur, cuius est transgressores diuinæ legis arcere, in quantum huiusmodi, cum suum uidelicet iudicium exercebit. Hic autem iudex Christus est, qui iudicaturus est uiuos, & iam mortuos & morituros, in futuro tamen seculo, non in isto. Quoniam usq; ad ultimum ex hoc seculo transitum, mortem scilicet, misericorditer peccatoribus posse mereri & pœnitere cōcessit. Per reliquum uero iudicem, pastorem scilicet, episcopū seu presbyterum, docendus & exhortandus est homo in uita præsentis, arguendus, corripiendus peccator, atque terrendus, iudicio seu pronostico futuræ gloriæ, uel dānationis æternæ, nequaq; uero cogendus, ut ex priori capitulo palám. Quod si humana lege prohibitum fuerit hæreticum aut aliter infidelē in regione manere, qui talis in ipsa reperi tus fuerit, tãq; legis humanæ transgressor, pœna uel supplicio huic transgressioni eadem lege statutis, in hoc seculo debet arceri. Et per eum iudicem, quem legis latoris autoritate humanæ legis demonstrauimus esse custodem xv. primæ. Si uero hæreticū aut aliter infidelem, cōmorari fidelibus eadem prouincia nō fuerit prohibitum humana lege, quemadmodum hæreticis ac semini iudæorū iam humanis legibus permissum extitit, etiam temporibus Christianorum populorum, principum atque pontificum, dico cuiquam non licere hæreticum aut aliter infidelē quenq; iudicare uel arcere pœna uel supplicio reali aut personali pro statu uitæ præsentis. Et causa eius generalis est: quoniam nemo quantūcunq; peccans contra disciplinas speculatiuas aut operatiuas quascunq; punitur uel arceat in hoc seculo præcise in quantum huiusmodi, sed in quantum peccat contra præceptū humanæ legis. Sed enim inebriari aut calceos facere uel uendere cuiuscunq; modi, prout possit aut uelit quilibet, medicari & docere, ac similia reliqua officiorū opera exercere pro libito, prohibitum non esset humana lege, nequaq; arceretur ebriosus aut aliter peruersè agens in operibus reliquis. Et propterea oportet attendere, quod in quolibet huius seculi iudicio coactiuo, anteq; ab solutionis uel damnationis feratur sententia, quantum pertinet ad propositum secundum ordinem inquirenda sunt aliqua. Vnū quidem

*Quando heretici arceri debeant.*

dem, si dictū aut factū alicui tanq̄ reo impositum sit, quale dicitur. Hoc autem est præscire quid est quod cōmissum dicitur. Secundo uero an huiusmodi sit humana lege prohibitum fieri. Tertium autem an accusatus id cōmiserit. Hæc autem sequitur iudicium seu sententia damnationis in reum uel absolutionis, uerbi gratia. Sit aliquis accusatus tanq̄ hæreticus, aut uasorū aureorū, uel metalli falsator alterius, debet, anteq̄ per sententiam coactiuā damnetur aut absoluat, inquiri an dictum aut factū impositum illi sit hæreticū, aut non. Secundo uero, an sicut tale aliquid dicere, humana lege prohibitū. Tertio uero an tale aliquid crimen cōmissum sit per eum cui crimē imponitur. Demū uero ad hæc sequitur absolutionis uel damnationis iudicium coactiuū. De primo quidem horum certificari debet principās per eos qui periti sunt secundū unamquamq̄ disciplinam, quorum est cōsiderare per se quiditatem seu naturam eius dicti uel operis, quod accusato imponitur, quoniam hi sunt iudices primæ significationis talium, quemadmodū diximus secundo huius, & ipsorū naturā scire tenentur, quibus docendi aut operandi talia in ciuitate per principantem data est autoritas, quam in disciplinis liberalibus cōsueto uocabulo licentiā appellamus, quod & in alijs omnibus artibus factiuis seu mœchanicis proportionaliter habet, ut demonstratum est xv. primæ. Sic enim medicus nosse debet leprosos & non leprosos secundum corporis habitum, sic sacerdos sermonem seu doctrinam hæreticam & catholicā, sic aurifex seu argentarius de metallis, sic etiam de mutuis aut depositis & alijs cōsimilibus actibus ciuilibus iurisperitus seu doctor. Talia enim principans inquantū huiusmodi, nō tenetur cognoscere quousque secundū legis latorem, si lex perfecta fuerit, debet certificari de natura sermonū, operum & actiuū per disciplinarū doctores aut operatores. Tunc ad propositū quæsitum dico, quod an crimen impositum alicui sit hæresis uel non, iudicare potest & debet, primæ tamen significationis iudicio quilibet diuinarū scripturarum doctor, qualis est aut esse debet sacerdos quicumq̄. Vnde Malachię secundo. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem, diuinam scilicet, requirent ex ore eius. Talis enim esse debent apostolorū successores episcopi seu presbyteri, quibus dictum est à Christo Matt. xxviij. Euntes ergo docete omnes gentes &c. docentes eos seruare omnia quæcunq̄ mandauimus uobis. Sic etiam primæ ad Timoth. iij. Oportet ipsum inter cætera, doctorem esse, sacrę legis scilicet. Sic etiam ad Titum primo, Oportet episcopū esse amplectantem eum qui secundū doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari

*Per leprā hæresis notatur.*

*Quales episcopi piæbeant esse.*

tari in doctrina sancta, & eos qui cōtradidunt arguere. Sunt enim multi seductores, quos oportet redargui. Secundū uero, an scilicet tale cōmissum sit lege prohibitū aut non, nosse oportet principantē ex lege dicta secundū ultimam & propriam significationē, secundum quā legis latoris autoritate principari quis debet. Tertiū aut quod scire oportet, est, an crimen dicti uel operis hæretici, dixerit aut exercuerit is, cui crimē imponitur. Et hoc quidem iudicium per **Testes.** sensus exteriores & interiores consequenter tam à doctis quàm ab indoctis iudicari potest, quos testes uocare solent. Post hæc autem per principantem ferendum est iudicium seu sententiam damnationis aut absolutionis poenæ aut supplicij, exactio quoque uel relaxatio illius ab eo qui ex crimine delatus fuerat, fienda. Nō enim propterea quod in legem diuinā tantūmodo, peccat quis, à principante punitur. Sunt enim multa peccata mortalia & in legem diuinam, **Fornicatio.** ut fornicationis, quæ permittit etiam scienter legis lator humanus, nec coactiua potentia prohibet, nec prohibere potest aut debet episcopus uel sacerdos. Sed peccans in legem diuinam hæreticus, scilicet cetali peccato etiam humana lege prohibitō, punitur in quantum peccans in legem humanam. Est enim hæc causa præcisa seu per se prima, cur aliquis arcetur poena uel supplicio præsentis seculi, quoniam posita ponitur effectus, & remota remouetur. Sicut e conuerso, peccans in legem humanā peccato aliquo, punietur in alio seculo non in quantum peccans in legem humanam: multa enim sunt humana lege prohibita, quæ sunt diuina lege permissa. Ut si non restituerit quis mutuū statuto tempore propter impotentiam, casu fortuito, obliuione, ægritudine, uel aliquo quodam impedimento, non punietur ex hoc in alio seculo per iudicem coactiuū secundū legem diuinam. Qui tamen per iudicem coactiuū secundum legem humanam in hoc seculo iuste punitur. Et ideo peccare in legem diuinā est per se prima causa, quæ in philosophia, secundū quod ipsa dici solet, quoniam ipsa posita ponitur, & remota remouetur effectus poenæ uel supplicij pro statu & in statu futuri seculi.

Est igitur in hæreticos schismaticos aut aliter infideles quoscūque iudiciū & arcendi ac exigendæ ab ipsis poenæ uel supplicij temporalis, sibi que aut cōmunitati non alteri applicandi potestas, totius principantis autoritate legis latoris humani, non autem presbyteri seu episcopi cuiusquam, propterea quod in legem diuinam peccent, quæ ad homines comparata in statu & pro statu uitæ præsentis, lex est, non quidem secundum ultimam significationem coactiuam habens cuiusquam potentiam in hoc seculo, ut palàm est ex capitulo

pitulo præcedenti & quinto huius. Sed lex est dicta secundum tertiam legis significationem, ut apparuit ex decimo primæ. Secundū quam etiam in hoc seculo sacerdotes iudices sunt secundū primam iudicis aut iudicij significationem, nullam coactiuam habentes potentiam, ut ex quinto huius ostensum est, & per Apostolū, Ambrosium, Hilarium, & Chrysostomū capitulo præcedente. Si namq; forent ipsi iudices coactiui seu principantes in hæreticos, quia tales peccant in eam disciplinā, cuius sunt ipsi doctores, & secundū ipsam aliquorum operatores in alios, sic esset aurifaber, falso fabricantis aurea sculptilia, iudex coactiuus & principans, quod absurdum est ualde. Sic quoq; medicus prauæ agentis secundū artem medicinæ posset arcere, foretq; tanta principatiū multitudo quot & officiorū ciuitatis in quæ peccare cōtingit, cuius tamen impossibilitas aut superfluitas ostensa est xvij. primæ. Nō enim arcerent sic peccantes in officia ciuitatis, aut punirētur propterea, nisi aliud interueniret, uerbi gratia legislatoris seu legis humanæ præceptū. Si enim peccata huiusmodi non essent humana lege prohibita, ea cōmittentes nequaquā punirentur. Est autem quod diximus in exemplo familiarium uidere, esto namq; humana lege prohibitum leprosos alijs ciuibus cōmanere, nunquid medicus qui horum ægritudinem solus iudicare potest secundū ipsius disciplinam, utrum scilicet leprosi sint aut non, quos leprosos esse iudicauerit primæ significationis iudicio, poterit per coactiuam potētiam autoritate propria, ut qua doctor est medicinalis scientiæ ab aliorū arcere consortio uel conuictu, & constat qd' minime. Sed hoc is solūmodo potest, cui legis humanæ coactiuæ custodia cōmissa est, principans scilicet. Nō enim priuate populo aut collegio cuiq; licet quenq; iudicare aut arcere, uel pœnā exigere, sed soli principati. Qui tamē de impositis maculis, criminibus, seu peccatis, & ipsorū natura iuxta legis determinationem si de hoc dixerit, qd' erit si fuerit lex perfecta, uel per suā prudentiā, si lege omissum fuerit, uti debet & credere iudicio peritorū in disciplinis quæ talium operum, actuum, aut sermonum tractāt naturam, ut medici de leprosis aut non leprosis, Theologi de criminosis, qui per leprosos figurantur in sacra scriptura secundum sanctorum expositionem. Similiter quoque de uasorum metallicorum sophismate credere debet aurifabro, & in cōsimilibus cuilibet docto, secundum reliqua operabilium & agibiliū genera. Sic igitur de hæreticis aut aliter infidelibus iudicare debet medicus animarum, sacerdos scilicet, iudicio siquidem primæ significationis, discernendo uidelicet sermonem aut actum hæreticum à non hæretico.

*Criminosos per  
leprā figurari.*

uero iudicare tertiæ significationis iudicio, dānando scilicet uel ab= soluendo accusatos supplicio aut pœna tēporali, ipsosq; arcere ad talia perfoluenda, qui damnati fuerint, solius est principātis huma= na lege: exactas quoq; pœnas si reales fuerint, quemadmodū cas quæ propter alia crimina exiguntur, applicare secundum legis la= toris seu legis humanæ determinationem. His autem quæ di= ximus testatur scriptura in Actibus apostolorū, capitulo xxv. Dū enim apostolus à Iudæis accusatus esset tanq; hēreticus, licet falso, causę suę inquisitio, deductio, applicatio, & diffinitio illius facta est coram iudice ad iudicem & per iudicem humani legis latoris auto= ritate statutum ad hoc, quemadmodū ad reliquos actus contentio= sos siue ciuiles. Contraria uero his non est difficile soluere, cū enim dicebatur, ad eum tanq; iudicem hēretici iudicium pertinere, cuius est hēresis cognoscere crimen. Hæc distinguenda est propter mul= tiplicitatem huius dictionis iudex aut iudicium, & secundum unam sensum uera est, acceptis scilicet his nominibus secundū primā eo= rum significationem: si uero secundum tertiam sumatur, falsa est. Ideoq; nihil cōtra nostrā determinationē ex hoc præallegato con= cluditur. Ad reliquū uero, quod subiungebatur, ad illum spectare iudicium delinquentis, & executionem pœnæ, ac illius si realis fuerit sibi applicationem, contra quem seu in cuius legem peccat delin= quēs, uerum est si in ipsum tanq; tertiæ significationis iudicem, & in ipsius legem dictam secundum ultimam legis significationem, co= actiuam scilicet. Et cum assumitur quod hēreticus peccat in legē diuinam, concedendum. Et ideo iudicabitur per iudicem tertiæ si= gnificationis secundum ipsam, Christum scilicet, in alio tantummo= do seculo non isto, iuxta ipsius legis latoris ordinationem, quæ ta= lis fuit. Per ipsum etiā arcebitur pœna uel supplicio, aut premiabi= tur secundum legis præceptorū & consiliorum obseruationem uel transgressionem. Talis autem iudex huius legis, diuinæ scilicet, nō est episcopus aut sacerdos aliquis, sed primę significationis tantū= modo quasi doctor, maxime cōparata lege hac ad homines in sta= tu & pro statu uitæ præsentis. Rursum maiori huius syllogismi sup= posita tanq; uera, secundum quem diximus sensum, ad eum scilicet tanq; iudicem coactiuum pertinere iudicium transgressoris, in quē aut in legem cuius custos est, peccat transgressor, legem inquā etiā dictam secundum ultimā legis significationem tantummodo: tunc subsumenda est hæc propositio uera, uidelicet quod in iudicem hu= ius seculi dictum secundum tertiam iudicis significationem & legē cuius est custos, dictam etiam secundum ultimam eius & propriam signifi

*Sacerdos do=*  
*ctor, non prin=*  
*ceps.*

significationem, coactiuam scilicet tantūmodo, non in aliam in hoc seculo coactiuam legem aut iudicem peccat hæreticus. Et ideo per talem in hoc seculo iudicandus iudicio coactiuo, sic huius legis ordinante latore, ab eodem quoque trāsgressore per eundem iudicem pœna exigenda, quæ si realis fuerit applicanda per hunc iudicem ei, cui legis lator humanus illam in lege statuit applicandā. Vel distinguendum est maiorem secundum equiuocationem, ut in priori paralogismo. Sic igitur non licet inferre per necessitatē, aliquis damnandus aut iudicandus est tanquā hæreticus in hoc & pro hoc seculo iudicio coactiuo realiter aut personaliter, uel utroque modo. Ergo per sacerdotem aut episcopū quēcumque, nisi fortasse ut diximus primæ significationis iudicio. Nec sequitur etiā propter hoc, ergo damnati tanquam hæretici carnalia seu temporalia bona, quæ ab eodem exiguntur tanquam pœna uel pars pœnæ delicti, applicari debent episcopo seu presbytero cuiquam. Sicut nec sequitur, hic iudicandus est tanquam monetæ falsarius, ergo per monetarios, nisi fortasse primæ significationis iudicio, non quidem tertiæ, coactiuo uel delictet. Nec etiam sequitur, quod temporalia quæ ab illo exiguntur in pœnam, debeant monetarijs applicari, collegio aut singulari personæ, sed coactiuo iudicio iudicari debet per principantem, & applicari pœna secundum legis humanæ determinationem.

*Hæreticū nō dam-  
mandū a sacer-  
dote.*

Ad beatum Ambrosium dicendum, quod intellexit hæreticum seu crimen heresis ad sacerdotum seu episcoporum iudicium pertinere, iudicio primæ significationis, non tertiæ. Hoc enim iudicio, auctoritate propria nunquam usus est episcoporum seu pontificum aliquis circa statum ecclesiæ primitiuæ, quamuis postmodum ad talia processerint occasionaliter ex quibusdam cōcessionibus principum sibi factis. Ideoque taliū uera considerantibus initia, quæ nunc ex abusione robur & faciem iuris habere uidentur, uelut somniorum phantastica uidebuntur. De iudice itaque, ac iudicio, & coactiua potestate infidelium & hæreticorum, determinatum sit hoc modo.

**DE QVIBVSDAM SIGNIS, TESTIMONIIS, ET EXEMPLIS**

tam ex canonica quàm humana scriptura, quibus ostenditur uerum esse, quod determinatū est quarto huius, & quinto, octauo, nono, & decimo eius, circa statum episcoporū & generaliter sacerdotū:  
& cur Christus ipsorū statum, paupertatis scilicet à statu principantiū separauit.

**CAPVT VNDECIMVM.**

Voniam autem ex prioribus demonstratū est nobis tam canonicæ scripturæ autoritatibus, quæ alijs quasi politicis evidentibus argumentis quibusdā, nulli episcopo aut presbytero uel alteri clerico iurisdictionem cuiusquam coactiuam in hoc seculo conuenire. Nūc uolumus id declarare signis & testimonijs manifestis: quorum euidentis est, quia nec Christum aut ipsius apostolorum aliquem unquam aut usquam quenquam iudicem aut ipsorum uicarium pro tali regimine seu iudicio faciendo instituisse legimus: cum tamen tam necessariū in humano conuictu, nec ipsum ignorasse aut neglexisse, nec ipsius apostolos, uerisimile uideatur. Si hoc ad ipsorum officium pertinere nouissent, & si ad suos successores episcopos aut presbyteros id spectare uoluissent, super hoc præceptum aut consilium tradidissent, uerum de instituendis spiritualibus ministris, episcopis, presbyteris & diaconis formam tradiderunt & modum. Et hoc ad ipsorum officium pertinere, satis noscitur ex Apostoli sententia primæ ad Timotheum tertio, ad Titum primo, & in alijs plerisque scripturæ locis apparet. Separauit autem Christus presbyterorum seu episcoporum officium ab eo quod principum, cum tamen potuisset ipse si uoluisset, statum principis & officium sacerdotis exercere, & apostolos idem facturos similiter ordinasse. Sed sic noluit, imò tanquam conuenientius, qui simpliciter melius cuncta disposuit, hæc officia supposito & ratione distingui uoluit. Quia enim humilitatem & huius seculi contemptum Christus docere uenerat, tanquam uiam meriti salutis æternæ, ut prius humilitatem & mundi seu rerum temporalium contemptum exemplo quam uerbo doceret. In summa quidem humilitate ac temporalium contemptu hunc mundum ingressus est, sciens ipse, quod non minus, imò magis opere seu exemplo docentur homines quam sermone. Vnde Seneca epistolarum nona. Quid faciendum à faciente discendum. Voluit igitur Christus, ut suo prius exemplo quam sermone doceret, in summa humilitate ac mundi contemptu seu paupertate nasci. Vnde Lucæ secundo. Pannis eum inuoluit, beata uirgo scilicet, & reclinauit eum in præsepio. Ecce quod in aliena domo, ecce quod in præsepio, nisi scilicet bestiarum locus erat & pabulum. Et uerisimile quod alienis pannis, quia beata uirgo & Ioseph peregrini & uiatores erant ibidem, pauper etiam natus, pauper uixit ætate prouectus: unde loquens de sui paupertate Matthæi octauo, & Lucæ nono dixit. Vulpes foueas habent & uolucres cæli nidos, filius hominis non habet ubi reclinet caput. Et hunc statum, tanquam eum qui perfectionis, cæteris obseruatis ut de-

*Christus humilitatis & paupertatis doctor*

cet præceptis atq; cōsilijs, docuit Christus eligere eos, qui sui uolūt esse discipuli & imitatores præcipui, & maxime successores ipsius in officio, quod in mundū uenerat exercere. Vnde Matthæi xix. Marci decimo, & Lucæ xviij. cuidā interroganti ab ipso, Magister bone, quid faciens, uitam eternā possidebo? Dixit autem ei Iesus, Mandata nosti? Non occides, &c. qui ait. Hæc omnia custodiui à iuuentute mea, quo audito, Iesus ait ei. Adhuc unū tibi deest, uel, si uis esse perfectus, ut dicitur in Matth. Omnia quæcūq; habes uende & da pauperibus, & habebis thesaurū in celo. Rursus eiusdem Lucæ xiiij. dicebat discipulis. Sic ergo inquit Christus, Omnis ex uobis qui nō renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

Ecce ergo quod status paupertatis & mundi contemptus decet omnem perfectum, præcipue Christi discipulū & successorē in officio pastoralis, quinimō quasi necessarius est debenti suadere alijs mundi contemptū, si sua doctrina seu prædicatione proficere uelit. Nam si talis diuitias possideat & principatus ambiat, qui eos quos alloquitur hæc spernere docet, ipse quidem sui actione sermonem propriū manifeste redarguit. Vnde Chrysostomus contra tales in libro de cōpunctione cordis, inquit. Dicere & nō facere, non solum lucri nihil, sed & damni plurimū. Grandis quidem enim condemnatio est cōponenti sermonem suū, uitam uero negligenti. Hoc etiam resonat philosophorū eximius decimo Ethicorū, cap. primo dicens. Cum enim dissonent, sermones scilicet, ab his quæ secundū sensum, id est ab operibus dicentis quæ opera sentiuntur condenti, id est cōponenti sermones, uerum interimunt. Et parum post subdit. Conuenientes enim entes operibus credentur, sermones scilicet. Et ideo qui nouit omnia qualiter fienda conuenientius, Christus scilicet, uolens sermones credibiles fieri, quibus mūdi docetur cōtemptus, uanitatum & carnaliū uoluptatū spretus & fuga, opera monuit sermonibus conformari. Vnde ad oēs taliū futuros doctores in apostolorum persona, dicebat Matth. v. Sic luceat lux uestra coram hominibus, id est doctrina, quæ luci cōparat. Sic inq; luceat, ut uideāt opera uestra bona. Vbi glossa. Opera requiro ut uideantur, & sic confirmetur doctrina: aliter enim sermonibus & doctrinæ parū creditur. Vnde glossa super illud Matthæi decimo, Nolite possidere aurum neq; argentum, huius causam reddens, inquit. Si hæc haberēt, uiderentur non causa salutis prædicare, sed lucri.

Talia enim possidentes aliorū doctores siue pastores, magis destruant hominum fidem & deuotionem suis oppositis operibus & exemplis, quàm sermonibus confirmet, eo quod his opera mani-

*Quid episcopis  
eligendum.*

*Opera requiruntur  
i sacerdote*

Episcoporum mala uita. fesse opponunt, ad quæ magis attendunt homines quæ ad uerba. Et formidandum ualde, quin demum fidelem populum deducant suis peruersis exemplis operum ad desperationem futuri seculi. Talia namque operantur quasi omnes ecclesiarum ministri, episcopi seu presbyteri & reliqui clerici consequenter. Manifestius autem ipsorum, qui super maiores thronos ecclesie sedent, ut futurum dei iudicium in alio seculo nullatenus credere uideantur. Qua enim, dicant quæ secundum deum, conscientia, & si futurum credunt uenturi seculi iustum dei iudicium, Romani pontifices plurimi, & ipsorum Cardinales, alijque presbyteri seu episcopi, ad curas animarum & ecclesiastica temporalia pauperibus distribuenda precepti, reliqui quoque quasi omnes, diaconi & clerici quilibet secundum sui facultatem ex furto uel rapina temporalium, quæ per deuotos fideles statuta sunt & legata propter euangelizantium, & reliquorum pauperum sustentationem, quantas possunt denariorum summas, tradunt uiuentes aut legant morientes non egentibus, sed sibi sanguinis affinitate coniunctis, aut alijs quibuslibet, eisdem bonis nulli dubium pauperes spoliantes.

Pauperes a sacerdotibus spoliari. Qua etiam secundum Christianam religionem conscientia flagito, dicant uiuentes ipsi temporaliter, qui propter euangelij ministerium contenti debent esse alimentis & his quibus tegantur secundum Apostolum primæ ad Timotheum ultimo: In tot præternecessarijs bona pauperum consumunt, equis, familijs, conuiujs, ac reliquis uanitatibus & uoluptatibus manifestis & occultis. Quæ uero de ecclesiasticorum officiorum & beneficiorum seu temporalium distributione fiunt inconuenientia pertrahunt. Nam ipsorum plurima prece uel fauore potentum seculi obtinendis, aut pretio si phas sit dicere distributoribus aut intercessoribus Magi Symonis ministris oblotalia conferuntur ignorantibus, criminosis, pueris, incognitis, & inuis ac idiotis manifeste secundum totius uulgi sententiam. Cum tamen Apostolus primæ ad Timotheum tertio præcipiat officiales ecclesiasticos debere cognosci tantum probatos & perfectos uita seu moribus & doctrina. Vnde ubi supra. Oportet autem illum, id est presbyterum seu episcopum, & testimoniū habere bonum ab his qui foris sunt, quanto magis & ab his qui sunt intra ecclesiam. Et infra parum eodem. Diaconos similiter pudicos. Et hi autem probentur primum, & sic ministrent, nullum crimen habentes. Verūtamē hoc conuenienter potest dicere quis, quod bene probantur horum plurimi ut nouit mundus, quantum scilicet pretium aut precem ualeant exhibere. Quod ne singula inconuenientium dinumerare tentemus tantum impossibiliū aut difficillimum ualde, de presbyterorum seu episcoporum, cæterorumque tem-

pli

pli ministrorū quasi omnium actibus summam faciētes, corā Chri-  
 sto testamur, eius si mentimur iudicium inuocantes, p̄fatos episco-  
 pos & reliquos ferē omnes modernis temporibus, omniū quasi op-  
 posita perpetrare, quæ secundū doctrinam euangelicam alijs p̄æ-  
 dicant obseruanda. Voluptates nanc̄, uanitates, temporalia & se-  
 culi principatus exardent, & omni conamine, non iure, sed iniuria,  
 occulta & manifesta prosequuntur & occupant, quæ tamen omnia  
 Christus & ueri eius imitatores apostoli spreuerunt & spernere do-  
 cuerunt & p̄æceperunt, eos maxime qui alijs euangelizare debēt  
 mundanorum contemptū. Poterat enim Christus si uoluisset, si  
 euangelizanti expedire uidisset, seruasse statum principis in hoc se-  
 culo, & in eo statu pati similiter. Sed fugit in montem ut statū talem  
 abijceret & abijci doceret, sicut ex Ioannis sexto supra induximus  
 quarto huius. Talem enim statum gerere non decet euangelizan-  
 tes ipsius contemptum, sed potius subiectorū & humilium, qualem  
 in hoc seculo tam ipse quā ipsius apostoli seruauerunt. Ecōtra sta-  
 tus paupertatis exterioris & abiectus non decet principantē, quo-  
 niam expedit illi status quem boni subditi reuereantur, & mali ue-  
 reantur, per quem etiam si oporteat rebelles legum transgressores  
 ualeat coercere: quod nec facere posset cōuenienter, si statum pau-  
 perem & deiectū haberet, propter quod etiā illi non conuenit euan-  
 gelizantis officium. Si enim principans in populo suaderet statum  
 paupertatis & abiectū, adhuc si quod percussus in una maxilla per-  
 cutiēti offerat aliā: & rursus quod auferēti sibi tunicā, det quis pal-  
 lium potius q̄ aduersus iniuriantem contendat iudicio, talia nec  
 sibi faciliter crederētur, quia statu quē decet ipsum & quē gerit, suo  
 repugnaret sermoni: amplius, sic incōuenienter ageret. Cum enim  
 sua interfit per p̄nam iniuriantes arcere, id etiam non requirenti-  
 bus passis iniuriam, si p̄dicaret iniurias remittendas iniuriolis &  
 prauis occasionem quandam amplius delinquēdi p̄beret: & of-  
 fensis seu passis iniustum, dubitationem aut suspensionem iustitiæ cō-  
 sequendæ, propter quod Christus qui omnia semper meliori mo-  
 do disposuit, officia principantiū & sacerdotū in eodem supposito  
 coniungi noluit, sed potius separari. Hæc autem uidetur beati Ber-  
 nardi expressa sententia de consideratione ad Eugenium papam li-  
 bro secundo ca. quarto, ubi sic ait, Ergo tu & tibi usurpare aude, aut  
 dominus apostolatū, aut apostolicus dominatum, plane ab utroq̄  
 prohiberis, si utrunq̄ simul habere uoles, perdes utrūq̄: Alioquin  
 nō te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur deus sic.  
 Ipsi regnauerunt, & non per me, principes extiterunt & nō cognoui

*Sacerdotes mū-  
 danorum con-  
 temptores.*

*Paupertas prin-  
 cipis nō decora-*

tari in doctrina sancta, & eos qui cōtradidunt arguere. Sunt enim multi seductores, quos oportet redargui. Secundū uero, an scilicet tale cōmissum sit lege prohibitū aut non, nosse oportet principantē ex lege dicta secundū ultimam & propriam significationē, secundum quā legis latoris autoritate principari quis debet. Tertiū aut quod scire oportet, est, an crimen dicti uel operis hæretici, dixerit aut exercuerit is, cui crimē imponitur. Et hoc quidem iudicium per **Testes.** sensus exteriores & interiores consequenter tam à doctis quàm ab indoctis iudicari potest, quos testes uocare solent. Post hæc autem per principantem ferendum est iudicium seu sententiam damnationis aut absolutionis poenæ aut supplicij, exactio quoque uel relaxatio illius ab eo qui ex crimine delatus fuerat, fienda. Nō enim propterea quod in legem diuinā tantūmodo, peccat quis, à principante punitur. Sunt enim multa peccata mortalia & in legem diuinam, **Fornicatio.** ut fornicationis, quæ permittit etiam scienter legis lator humanus, nec coactiua potentia prohibet, nec prohibere potest aut debet episcopus uel sacerdos. Sed peccans in legem diuinam hæreticus, scilicet cetali peccato etiam humana lege prohibitō, punitur in quantum peccans in legem humanam. Est enim hæc causa præcisa seu per se prima, cur aliquis arcetur poena uel supplicio præsentis seculi, quoniam posita ponitur effectus, & remota remouetur. Sicut econuerso, peccans in legem humanā peccato aliquo, punietur in alio seculo non in quantum peccans in legem humanam: multa enim sunt humana lege prohibita, quæ sunt diuina lege permissa. Vt si non restituerit quis mutuū statuto tempore propter impotentiam, casu fortuito, obliuione, ægritudine, uel aliquo quodam impedimento, non punietur ex hoc in alio seculo per iudicem coactiuū secundū legem diuinam. Qui tamen per iudicem coactiuū secundum legem humanam in hoc seculo iuste punitur. Et ideo peccare in legem diuinā est per se prima causa, quæ in philosophia, secundū quod ipsa dici solet, quoniam ipsa posita ponitur, & remota remouetur effectus poenæ uel supplicij pro statu & in statu futuri seculi.

Est igitur in hæreticos schismaticos aut aliter infideles quoscūque iudiciū & arcendi ac exigendæ ab ipsis poenæ uel supplicij temporalis, sibi quæ aut cōmunitati non alteri applicandi potestas, totius principantis autoritate legis latoris humani, non autem presbyteri seu episcopi cuiusquam, propterea quod in legem diuinam peccent, quæ ad homines comparata in statu & pro statu uitæ præsentis, lex est, non quidem secundum ultimam significationem coactiuam habens cuiusquam potentiam in hoc seculo, ut palàm est ex capitulo

pitulo præcedenti & quinto huius. Sed lex est dicta secundum tertiam legis significationem, ut apparuit ex decimo primæ. Secundū quam etiam in hoc seculo sacerdotes iudices sunt secundū primam iudicis aut iudicij significationem, nullam coactiuam habentes potentiam, ut ex quinto huius ostensum est, & per Apostolū, Ambrosium, Hilarium, & Chrysostomū capitulo præcedente. Si namq; forent ipsi iudices coactiui seu principantes in hæreticos, quia tales peccant in eam disciplinā, cuius sunt ipsi doctores, & secundū ipsam aliquorum operatores in alios, sic esset aurifaber, falso fabricantis aurea sculptilia, iudex coactiuus & principans, quod absurdum est ualde. Sic quoq; medicus prauæ agentis secundū artem medicinæ posset arcere, foretq; tanta principatiū multitudo quot & officiorū ciuitatis in quæ peccare cōtingit, cuius tamen impossibilitas aut superfluitas ostensa est xvij. primæ. Nō enim arcerent sic peccantes in officia ciuitatis, aut puniretur propterea, nisi aliud interueniret, uerbi gratia legis latoris seu legis humanæ præceptū. Si enim peccata huiusmodi non essent humana lege prohibita, ea cōmittentes nequaquā punirentur. Est autem quod diximus in exemplo familiariter uidere, esto namq; humana lege prohibitum leprosos alijs ciuibus cōmanere, nunquid medicus qui horum ægritudinem solus iudicare potest secundū ipsius disciplinam, utrum scilicet leprosi sint aut non, quos leprosos esse iudicauerit primæ significationis iudicio, poterit per coactiuam potētiam autoritate propria, ut qua doctor est medicinalis scientiæ ab aliorū arcere consortio uel conuictu, & constat qd' minime. Sed hoc is solūmodo potest, cui legis humanæ coactiuæ custodia cōmissa est, principans scilicet. Nō enim priuate populo aut collegio cuiq; licet quenq; iudicare aut arcere, uel poenā exigere, sed soli principati. Qui tamē de impositis maculis, criminibus, seu peccatis, & ipsorū natura iuxta legis determinationem si de hoc dixerit, qd' erit si fuerit lex perfecta, uel per suā prudentiā, si lege omissum fuerit, uti debet & credere iudicio peritorū in disciplinis quæ talium operum, actuum, aut sermonum tractāt naturam, ut medici de leprosis aut non leprosis, Theologi de criminosis, qui per leprosos figurantur in sacra scriptura secundum sanctorum expositionem. Similiter quoque de uasorum metallicorum sophismate credere debet aurifabro, & in cōsimilibus cuilibet docto, secundum reliqua operabilium & agibiliū genera. Sic igitur de hæreticis aut aliter infidelibus iudicare debet medicus animarum, sacerdos scilicet, iudicio siquidem primæ significationis, discernendo uidelicet sermonem aut actum hæreticum à non hæretico.

*Criminosos per  
leprā figurari.*

uero iudicare tertiæ significationis iudicio, dānando scilicet uel ab-  
 soluendo accusatos supplicio aut pœna tēporali, ipsosq; arcere ad  
 talia perfoluenda, qui damnati fuerint, solius est principātis huma-  
 na lege: exactas quoq; pœnas si reales fuerint, quemadmodū cas-  
 quæ propter alia crimina exiguntur, applicare secundum legis la-  
 toris seu legis humanæ determinationem. His autem quæ di-  
 ximus testatur scriptura in Actibus apostolorū, capitulo xxv. Dū  
 enim apostolus à Iudæis accusatus esset tanq̄ hereticus, licet falso,  
 causę suę inquisitio, deductio, applicatio, & diffinitio illius facta est  
 coram iudice ad iudicem & per iudicem humani legis latoris auto-  
 ritate statutum ad hoc, quemadmodū ad reliquos actus contentio-  
 sos siue ciuiles. Contraria uero his non est difficile soluere, cū enim  
 dicebatur, ad eum tanq̄ iudicem hæretici iudicium pertinere, cuius  
 est hæresis cognoscere crimen. Hæc distinguenda est propter mul-  
 tiplicitatem huius dictionis iudex aut iudicium, & secundum unum  
 sensum uera est, acceptis scilicet his nominibus secundū primā eo-  
 rum significationem: si uero secundum tertiam sumatur, falsa est.  
 Ideoq; nihil cōtra nostrā determinationē ex hoc præallegato con-  
 cluditur. Ad reliquū uero, quod subiungebatur, ad illum spectare  
 iudicium delinquentis, & exactiōem pœnæ, ac illius si realis fuerit  
 sibi applicationem, contra quem seu in cuius legem peccat delin-  
 quēs, uerum est si in ipsum tanq̄ tertiæ significationis iudicem, & in  
 ipsius legem dictam secundum ultimam legis significationem, co-  
 actiuam scilicet. Et cum assumitur quod hæreticus peccat in legē  
 diuinam, concedendum. Et ideo iudicabitur per iudicem tertiæ si-  
 gnificationis secundum ipsam, Christum scilicet, in alio tantummo-  
 do seculo non isto, iuxta ipsius legis latoris ordinationem, quæ ta-  
 lis fuit. Per ipsum etiā arcebitur pœna uel supplicio, aut premiabi-  
 tur secundum legis præceptorū & consiliorum obseruationem uel  
 transgressionem. Talis autem iudex huius legis, diuinæ scilicet, nō  
 est episcopus aut sacerdos aliquis, sed primę significationis tantū-  
 modo quasi doctor, maxime cōparata lege hac ad homines in sta-  
 tu & pro statu uitæ præsentis. Rursus maiori huius syllogismi sup-  
 posita tanq̄ uera, secundum quem diximus sensum, ad eum scilicet  
 tanq̄ iudicem coactiuum pertinere iudicium transgressoris, in quē  
 aut in legem cuius custos est, peccat transgressor, legem inquā etiā  
 dictam secundum ultimā legis significationem tantummodo: tunc  
 subsumenda est hæc propositio uera, uidelicet quod in iudicem hu-  
 ius seculi dictum secundum tertiam iudicis significationem & legē  
 cuius est custos, dictam etiam secundum ultimam eius & propriam  
 signifi

*Sacerdos do-  
 ctor, non prin-  
 cepts.*

significationem, coactiuam scilicet tantūmodo, non in aliam in hoc seculo coactiuam legem aut iudicem peccat hæreticus. Et ideo per talem in hoc seculo iudicandus iudicio coactiuo, sic huius legis ordinante latore, ab eodem quoque trāsgressore per eundem iudicem pœna exigenda, quæ si realis fuerit applicanda per hunc iudicem ei, cui legis lator humanus illam in lege statuit applicandā. Vel distinguendum est maiorem secundum equiuocationem, ut in priori paralogismo. Sic igitur non licet inferre per necessitatē, aliquis damnandus aut iudicandus est tanquā hæreticus in hoc & pro hoc seculo iudicio coactiuo realiter aut personaliter, uel utroque modo. Ergo per sacerdotem aut episcopū quēcūq;, nisi fortasse ut diximus primæ significationis iudicio. Nec sequitur etiā propter hoc, ergo damnati tanquam hæretici carnalia seu temporalia bona, quæ ab eodem exiguntur tanquam pœna uel pars pœnæ delicti, applicari debent episcopo seu presbytero cuiquam. Sicut nec sequitur, hic iudicandus est tanquam monetæ falsarius, ergo per monetarios, nisi fortasse primæ significationis iudicio, non quidem tertię, coactiuo uel delictet. Nec etiam sequitur, quod temporalia quæ ab illo exiguntur in pœnam, debeāt monetarijs applicari, collegio aut singulari personæ, sed coactiuo iudicio iudicari debet per principantem, & applicari pœna secundum legis humanæ determinationem.

*Hæreticū nō damnandū a sacerdote.*

Ad beatum Ambrosium dicendum, quod intellexit hæreticum seu crimen heresis ad sacerdotum seu episcoporum iudicium pertinere, iudicio primæ significationis, non tertię. Hoc enim iudicio, auctoritate propria nunquam usus est episcoporum seu pontificum aliquis circa statum ecclesiæ primitiue, quamuis postmodum ad talia processerint occasionaliter ex quibusdam cōcessionibus principum sibi factis. Ideoque taliū uera considerantibus initia, quæ nunc ex abusione robur & faciem iuris habere uidentur, uelut somniorum phantastica uidebuntur. De iudice itaque, ac iudicio, & coactiua potestate infidelium & hæreticorum, determinatum sit hoc modo.

DE QVIBVSDAM SIGNIS, TESTIMONIIS, ET EXEMPLIS

tam ex canonica quàm humana scriptura, quibus ostenditur uerum esse, quod determinatū est quarto huius, & quinto, octauo, nono, & decimo eius, circa statum episcoporū & generaliter sacerdotū :  
& cur Christus ipsorū statum, paupertatis scilicet à statu principantiū separauit.

CAPVT VNDECIMVM.

*Christus humi-  
litas & pau-  
pertatis doctor*

Voniam autem ex prioribus demonstratū est nobis tam canonicæ scripturæ autoritatibus, quæ alijs quasi politicis evidentibus argumentis quibusdā, nulli episcopo aut presbytero uel alteri clerico iurisdictionem cuiusquam coactiuam in hoc seculo conuenire. Nūc uolumus id declarare signis & testimonijs manifestis: quorum euidens est, quia nec Christum aut ipsius apostolorum aliquem unquam aut uel quēquenquā iudicem aut ipsorum uicarium pro tali regimine seu iudicio faciendo instituisse legimus: cum tamen tam necessariū in humano conuictu, nec ipsum ignorasse aut neglexisse, nec ipsius apostolos, uerisimile uideatur. Si hoc ad ipsorum officiū pertinere nouissent, & si ad suos successores episcopos aut presbyteros id spectare uoluissent, super hoc præceptum aut consilium tradidissent, uerum de instituendis spiritualibus ministris, episcopis, presbyteris & diaconis formam tradiderunt & modum. Et hoc ad ipsorum officium pertinere, satis noscitur ex Apostoli sententia primæ ad Timotheum tertio, ad Titum primo, & in alijs plerisque scripturæ locis apparet. Separauit autem Christus presbyterorū seu episcoporum officium ab eo quod principum, cum tamen potuisset ipse si uoluisset, statum principis & officium sacerdotis exercere, & apostolos idem facturos similiter ordinasse. Sed sic noluit, imò tanquam conuenientius, qui simpliciter melius cuncta disposuit, hæc officia supposito & ratione distingui uoluit. Quia enim humilitatem & huius seculi contemptum Christus docere uenerat, tanquam uiam meriti salutis æternæ, ut prius humilitatem & mundi seu rerum temporalium contemptum exemplo quàm uerbo doceret. In summa quidē humilitate ac temporalium contemptu hunc mundū ingressus est, sciens ipse, quod non minus, imò magis opere seu exemplo docentur homines quàm sermone. Vnde Seneca epistolarū nona. Quid faciendum à faciente discendum. Voluit igitur Christus, ut suo prius exemplo quàm sermone doceret, in summa humilitate ac mundi contemptu seu paupertate nasci. Vnde Lucæ secundo. Pannis eum inuoluit, beata uirgo scilicet, & reclinauit eum in præsepio. Ecce quod in aliena domo, ecce quod in præsepio, nisi scilicet bestiae locus erat & pabulum. Et uerisimile quod alienis pannis, quia beata uirgo & Ioseph peregrini & uiatores erant ibidem, pauper etiam natus, pauper uixit ætate prouectus: unde loquens de sui paupertate Matthæi octauo, & Lucæ nono dixit. Vulpes foueas habent & uolucres cæli nidos, filius hominis non habet ubi reclinet caput. Et hunc statum, tanquam eum qui perfectionis, cæteris obseruatis ut des-

cet

cet præceptis atq; cōsilijs, docuit Christus eligere eos, qui sui uolūt esse discipuli & imitatores præcipui, & maxime successores ipsius in officio, quod in mundū uenerat exercere. Vnde Matthæi xix. Marci decimo, & Lucæ xviij. cuidā interroganti ab ipso, Magister bone, quid faciens, uitam æternā possidebo? Dixit autem ei Iesus, Mandata nosti? Non occides, &c. qui ait, Hæc omnia custodiui à iuuentute mea, quo audito, Iesus ait ei, Adhuc unū tibi deest, uel, si uis esse perfectus, ut dicitur in Matth. Omnia quæcūq; habes uende & da pauperibus, & habebis thesaurū in cælo. Rursus eiusdem Lucæ xiiij. dicebat discipulis. Sic ergo inquit Christus, Omnis ex uobis qui nō renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

*Quid episcopi  
eligendum.*

Ecce ergo quod status paupertatis & mundi contemptus decet omnem perfectum, præcipue Christi discipulū & successorē in officio pastoralis, quinimō quasi necessarius est debenti suadere alijs mundi contemptū, si sua doctrina seu prædicatione proficere uelit. Nam si talis diuitias possideat & principatus ambiat, qui eos quos alloquitur hæc spernere docet, ipse quidem sui actione sermonem propriū manifeste redarguit. Vnde Chrysostomus contra tales in libro de cōpunctione cordis, inquit, Dicere & nō facere, non solum lucri nihil, sed & damni plurimū. Grandis quidem enim condemnatio est cōponenti sermonem suū, uitam uero negligenti. Hoc etiam resonat philosophorū eximius decimo Ethicorū, cap. primo dicens: Cum enim dissonent, sermones scilicet, ab his quæ secundū sensum, id est ab operibus dicentis quæ opera sentiuntur condenti, id est cōponenti sermones, uerum interimunt. Et parum post subdit. Conuenientes enim entes operibus credentur, sermones scilicet. Et ideo qui nouit omnia qualiter fienda conuenientius, Christus scilicet, uolens sermones credibiles fieri, quibus mūdi docetur cōtemptus, uanitatum & carnaliū uoluptatū spretus & fuga, opera monuit sermonibus conformari. Vnde ad oēs taliū futuros doctores in apostolorum persona, dicebat Matth. v. Sic luceat lux uestra coram hominibus, id est doctrina, quæ luci cōparat. Sic inq; luceat, ut uideant opera uestra bona. Vbi glossa. Opera requiro ut uideantur, & sic confirmetur doctrina: aliter enim sermonibus & doctrinæ parū creditur. Vnde glossa super illud Matthæi decimo, Nolite possidere aurum neq; argentum, huius causam reddens, inquit, Si hæc haberēt, uiderentur non causa salutis prædicare, sed lucri.

*Opera requirū  
tur i sacerdote*

Talia enim possidentes aliorū doctores siue pastores, magis destruant hominum fidem & deuotionem suis oppositis operibus & exemplis, quàm sermonibus confirmant, eo quod his opera man-

Episcoporum ma-  
 la uita.

Pauperes a sa-  
 cerdotibus spo-  
 liari.

Pauperum diui-  
 tias a presby-  
 teris praeu-  
 mi.

fesse opponunt, ad quæ magis attendunt homines quæ ad uerba. Et  
 formidandum ualde, quin demum fidelem populum deducant suis  
 peruersis exemplis operum ad desperationem futuri seculi. Talia  
 namque operantur quasi omnes ecclesiarum ministri, episcopi seu pres-  
 byteri & reliqui clerici consequenter. Manifestius autem ipsorum, qui  
 super maiores thronos ecclesiae sedent, ut futurum dei iudicium in  
 alio seculo nullatenus credere uideantur. Qua enim, dicant quæ so-  
 secundum deum, conscientia, & si futurum credunt uenturi seculi  
 iustum dei iudicium, Romani pontifices plurimi, & ipsorum Cardi-  
 nales, alijque presbyteri seu episcopi, ad curas animarum & ecclesiasti-  
 ca temporalia pauperibus distribuenda perfecti, reliqui quoque quasi  
 omnes, diaconi & clerici quilibet secundum sui facultatem ex furto uel ra-  
 pina temporalium, quæ per deuotos fideles statuta sunt & legata pro-  
 pter euangelizantium, & reliquorum pauperum sustentationem, quam-  
 tas possunt denariorum summas, tradunt uiuentes aut legant mor-  
 rientes non egentibus, sed sibi sanguinis affinitate coniunctis, aut  
 alijs quibuslibet, eisdem bonis nulli dubium pauperes spoliantes.  
 Qua etiam secundum Christianam religionem conscientia flagito,  
 dicant uiuentes ipsi temporaliter, qui propter euangelij ministerium  
 contenti debent esse alimentis & his quibus tegantur secundum Apo-  
 stolum primæ ad Timotheum ultimo: In tot præternecessarijs bo-  
 na pauperum consumunt, equis, familiarijs, conuiujs, ac reliquis uani-  
 tatibus & uoluptatibus manifestis & occultis? Quæ uero de ec-  
 clesiasticorum officiorum & beneficiorum seu temporalium distri-  
 butione fiunt inconuenientia pertrahunt. Nam ipsorum plurima prece-  
 uel fauore potentum seculi obtinendis, aut pretio siphas sit dicere di-  
 stributoribus aut intercessoribus Magi Symonis ministris oblato-  
 talia conferuntur ignorantibus, criminosis, pueris, incognitis, & inui-  
 sis ac idiotis manifeste secundum totius uulgi sententiam. Cum tamen  
 Apostolus primæ ad Timotheum tertio præcipiat officiales ecclesia-  
 sticos debere cognosci tanquam probatos & perfectos uita seu mori-  
 bus & doctrina. Vnde ubi supra. Oportet autem illum, id est pres-  
 byterum seu episcopum, & testimoniū habere bonum ab his qui foris  
 sunt, quanto magis & ab his qui sunt intra ecclesiam. Et infra parum  
 eodem, Diaconos similiter pudicos. Et hi autem probentur primum, &  
 sic ministrent, nullum crimen habentes. Verūtamē hoc conuenienter po-  
 test dicere quis, quod bene probantur horum plurimi ut nouit mundus,  
 quantum scilicet pretium aut precem ualeant exhibere. Quod ne singula  
 inconuenientium dinumerare tentemus tanquam impossibiliū aut diffi-  
 cillimum ualde, de presbyterorum seu episcoporum, cæterorumque tem-  
 pli

pli ministrorū quasi omnium actibus summam faciētes, corā Christo testamur, eius si mentimur iudicium inuocantes, p̄fatos episcopos & reliquos ferē omnes modernis temporibus, omniū quasi opposita perpetrare, quæ secundū doctrinam euangelicam alijs p̄dicant obseruanda. Voluptates nanq̄, uanitates, temporalia & seculi principatus exardent, & omni conamine, non iure, sed iniuria, occulta & manifesta prosequuntur & occupant, quæ tamen omnia Christus & ueri eius imitatores apostoli spreuerunt & spernere docuerunt & p̄ceperunt, eos maxime qui alijs euangelizare debēt mundanorum contemptū. Poterat enim Christus si uoluisset, si euangelizanti expedire uidisset, seruasse statum principis in hoc seculo, & in eo statu pati similiter. Sed fugit in montem ut statū talem abijceret & abijci doceret, sicut ex Ioannis sexto supra induximus quarto huius. Talem enim statum gerere non decet euangelizantes ipsius contemptum, sed potius subiectorū & humilium, qualem in hoc seculo tam ipse quàm ipsius apostoli seruauerunt. Ecōtra status paupertatis exterioris & abiectus non decet principantē, quoniam expedit illi status quem boni subditi reuerantur, & mali uereantur, per quem etiam si oporteat rebelles legum transgressores ualeat coercere: quod nec facere posset cōuenienter, si statum pauperem & deiectū haberet, propter quod etiā illi non conuenit euangelizantis officium. Si enim principans in populo suaderet statum paupertatis & abiectū, adhuc si quod percussus in una maxilla percutiēti offerat aliā: & rursus quod auferēti sibi tunicā, det quis palium potius q̄ aduersus iniuriantem contendat iudicio, talia nec sibi faciliter crederētur, quia statu quē decet ipsum & quē gerit, suo repugnaret sermoni: amplius, sic incōuenienter ageret. Cum enim sua interfit per p̄nam iniuriantes arcere, id etiam non requirentibus passis iniuriam, si p̄dicaret iniurias remittendas iniuriolis & prauis occasionem quandam amplius delinquēdi p̄beret: & offensis seu passis iniustum, dubitationem aut suspicionem iustitiæ cōsequendæ, propter quod Christus qui omnia semper meliori modo disposuit, officia principantiū & sacerdotū in eodem supposito coniungi noluit, sed potius separari. Hæc autem uidetur beati Bernardi expressa sententia de consideratione ad Eugenium papam libro secundo ca. quarto, ubi sic ait, Ergo tu & tibi usurpare aude, aut dominus apostolatū, aut apostolicus dominatum, plane ab utroq̄ prohiberis, si utrunq̄ simul habere uoles, perdes utruq̄: Alioquin nō te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur deus sic. Ipsi regnauerunt, & non per me, principes extiterunt & nō cognoui

*Sacerdotes mūdanorum contemptores.*

*Paupertas principis nō decora.*

*Donatia Constantini.*

eos. Testantur autem dictis Decreta seu historiae quaedam Romanorum pontificum, ipsis enim inscriptum reperitur, & ab eisdem approbatum priuilegium quoddam Constantini Romanorum Imperatoris, quo beato Syluestro Romano pontifici concessit iurisdictionem coactiuam super omnes mundi ecclesias, reliquosque presbyteros seu episcopos omnes. Cumque concessionem eam fuisse ualidam fateatur quilibet papa Romanus, & cum eo presbyterorum seu episcoporum reliquus coetus, consequenter ipsis concedendum est eundem Constantinum hanc iurisdictionem seu potestatem in eos primitus habuisse, praesertim cum ad ipsos uirtute uerborum scripturae sacrae nulla talis iurisditio in quemque clericum aut laicum pertinere noscatur. Et hoc est quod beatus Bernardus dicit expresse ad Eugenium de consideratione libro & ca. quarto, inquit enim ibi. Petrus hic est, qui ne scitur processisse aliquando, uel gemmis ornatus, uel sericis, nec tectus auro, nec uectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris. Absque his tamen satis credidit posse implere salutare mandatum, Si amas me, pasce oues meas. In his enim secularibus uidelicet apparatus & potestatibus, successisti non Petro, sed Constantino. Principantium igitur officium non est sacerdotale in quantum huiusmodi, nec econuerso, de quorum tamen differentia rememoratum sit hoc modo.

*Papa Constantino successit non Petro.*

DE DISTINCTIONE QUORVNDAM DITIONVM  
necessaria propter determinationem quaesitorum, circa  
statum paupertatis supremam. Cap. XII.

Ic igitur singulariter nobis ostenso, Christum & ipsius Apostolos uiatores, statum paupertatis & humilitatis docuisse atque seruasse: certumque tenendum sit fidelibus, doctrinam seu consilium omne Christi & apostolorum aeternae uitae meritorium aequaliter extitisse: Conuenienter utique inquirendum uidetur de ipsorum paupertate, quae, qualis, quantum ue fuerit, ne imitari uolentes eosdem, hanc lateat uiatores.

Huiusmodi ergo tentantes inquisitionem, primum dicturi sumus, quid est quod dicitur, & quot modis paupertas aut pauperem esse; similiter autem & diuitem esse. Videntur enim haec inuicem opponi quandoque uelut habitus & priuatio, quandoque ut contraria; deinde uero nominum horum utrumque distinguemus in suos modos, & ipsorum descriptiones subiungemus. Ut si qua sit paupertas meritorea, & ipsius modorum aliquis perfectionis ordo inuicem, quisque alio

aliorum summus aut primus nobis appareat. Et quoniam diuitem omnes eum dicunt, qui licitam seu de iure potestatem habet uel dominium aut possessionem rerum temporalium, quas uocant diuitias in proprio uel cōmuni, aut utroq; modo. Pauperem autē uocant illum, qui bonis talibus priuatus est, ne propter usus uarietate quorundam iam dictorum nominū, quibus ad propositū nostrum indigebimus uti sententia, quam explicare uolumus, extet ambigua. Distinguemus primum significata seu modos eorum. Sunt autem nomina hæc, ius, dominium, possessio, proprium, & cōmune, diues, & pauper. Incipiemus autem distinguere significata iuris, quoniā ipsis indigebimus in aliorum assignationibus & distinctionibus, nō econuerso. Ius igitur in una sui significatione dicitur de lege dicta secundum tertiam & ultimam legis significationem, de qua fuit habitum decimo primæ, quæ siquidem duplex est, una quidem humana, reliqua uero diuina, quæ etiam secundum aliquod tempus & modum uenit in ultimam legis significationem, ut dictum est ubi supra. De harum uero legum natura & qualitate, ipsarumq; conuenientia & differentia sufficienter diximus octauo huius & nono. De quibus etiam resumentes ad propositum, dicamus ipsarū conuenientiam in eo primum, quod utraq; lex est præceptum uel prohibitio aut permissio actū qui prouenire sunt nati ab imperio mentis humanæ. Differunt autem, quoniam primum coactiuum est in hoc seculo transgredientium illud: secundum uero, diuinum scilicet minime, sed in futuro tantummodo. Dicitur autem præceptum dupliciter, uno quidem modo actiue, de actu scilicet præcipientis, quomodo solemus dicere, uelle aliquod imperantis expressum esse præceptum, ut regis aut alterius principantis. Alio modo dicitur præceptum de ipso uolito per actum præcipientis, quo modo solemus dicere seruum fecisse præceptum domini, non quidem quod actū domini qui est præcipere aut imperare fecerit seruus, sed quoniam uolito fieri per actum seu imperium domini fecit seruus. Et propterea quoties hoc nomen præceptum refertur ad præcipientem, idem est quod actus imperandi: quoties uero ad subditū, idem est quod uolito fieri per actum imperandi, passiuè dictum. Hoc ergo nomen præceptum actiue sumptū & cōmuniter dicitur de ordinatione seu statuto legis latoris tam affirmatiuo q̄ negatiuo ad pœnam obligante transgressorem, secundū tamen usum modernū pprie sumitur p̄ statuto affirmatiuo. Quoniā statutū affirmatiuū nō habet ex usu nomen ppriū, sed nomen cōmune sibi retinuit. Statutum uero negatiuū sibi nomē habet ppriū, quoniā phibitū dicit̄.

Voco

Legum differentia.

Voco autem affirmatiuum statutū quo fieri aliquid ordinatur, ne-  
*Preceptum.* gatiuum quo aliquid ordinatur nō fieri, quod si fuerit talis ordina-  
*Prohibitum.* tio affirmatiua obligans transgressorem ad pœnam, uocatur præ-  
ceptum, Si uero negatiua sit, etiam obligans uocatur prohibitum,  
quod siquidē prohibitū dupliciter dicitur actiue atq; passiuē, quē  
admodum & præceptum. Hæ autem duæ ordinationes obligātes  
ad pœnam scilicet, ut plurimū in legibus sunt expressæ, uel secundū  
propriam speciem, uel secundū similem aut proportionalem. Alio  
uero modo sumitur præceptum magis stricte in lege diuina, simili-  
ter & prohibitum pro eo solo statuto, siue affirmatiuo siue negatiuo  
quod obligat ad pœnam æternam, quomodo usus ipsorū est apud  
Theologos, dicentes præcepta fore de necessitate salutis, id est ob-  
seruanda necessario, si debeat quis saluari. Vnde Lucę xviij. Si uis  
ad uitam ingredi, serua mandata, id est præcepta. Sunt autē aliæ  
quædam ordinationes expressæ uel intellectæ tantum in legibus,  
tam affirmatiuę quàm etiam negatiuæ, siue circa eundem actum, si  
ue circa diuersum facientem aut omittentem, non obligātes ad pœ-  
nam, ut actum liberalitatis exercere uel omittere. Similiter & alio-  
rum plurimorū quorundā. Et talia proprie dicuntur lege permissa,  
*Permissum.* quous hoc nomen permissum cōmuniter sumptū, quandoq; dicatur  
de statutis obligantibus ad pœnā. Nam omne quod lege fieri præ-  
cipitur, fieri permittitur, licet non econuerso. Sic etiā quod lege pro-  
hibetur fieri, lege permittitur non fieri. Horū uero rursum permissio-  
rum proprie, non obligantium scilicet, quædam sunt meritoria se-  
cundum legem diuinam, & uocantur consilia, quædam uero mini-  
me, absoluto nomine uocata permissa, quæ etiam sic sumpta & pro-  
*Consilium.* proprie dupliciter dicuntur actiue atque passiuē, quemadmodum  
prohibita & præcepta. Hæc tamen ut plurimū secundū suam spe-  
ciem non exprimentur in legibus, præsertim humanis propter eo-  
rum multitudinem, & quoniam ipsorū ordinatio generalis suffici-  
ens est in hoc. Omne enim quod lege non est præceptū aut prohibi-  
tum, intelligitur legis latoris ordinatione permissum. Est igitur præ-  
ceptum secundū legem in propria significatione statutū affirmati-  
uum, obligans ad pœnam transgressorem illius: Prohibitum uero  
proprie statutū negatiuum ad pœnam obligans est: Permissum ue-  
ro proprie dicitur ordinatio legis latoris ad pœnam neminem ob-  
ligans, iuxta quas significationes, proprias scilicet, his nominibus  
utendum est. Ex his autē conuenienter apparere potest, quid est  
*Licitum.* quod licitum dicitur, quoniam omne factum iuxta legis præceptū  
aut permissionem, uel omissum iuxta legis prohibitionem uel per-  
missionem

missionem licite factum uel omiffum est, & licitum dici potest, eius uero cōtrarium seu oppositum illicitum. Hinc etiam nobis appare- *Illicitum.*  
 re potest, quid est qd' phas appellari solet: est enim phas in una si-  
 gnificatione id quod licitum quasi cōuertibiliter. In alia uero signi-  
 ficatione importat hoc nomē phas, id quod legis lator in aliquo ca- *Phas.*  
 su permisisse rationabiliter præsumitur, q̄uis tale aliquid sit abso-  
 lute prohibitum seu regulariter, ut per alienum agrū transire quan-  
 doq̄, aut rem alienam contrectare absq̄ domini expresso consen-  
 su phas est, licet non sit ius dictum regulariter secundū aliquem di-  
 ctorum modorum. Nam alienæ rei cōtrectatio regulariter prohi-  
 bita est, in casu tamen phas est, in quo rei dominus rationabiliter  
 præsumitur consentire, q̄uis hoc non concedat expresse, ppter qd'  
 in talibus quandoq̄ opus est epieikeia. Sic igitur secundum unam si-  
 gnificationem ius idem est quod lex diuina uel humana, seu secun-  
 dum has præceptum aut prohibitum & permissum. Est autē &  
 alia quædam iuris & proprie humani diuisio in ius naturale atq̄ ci- *Ius naturale.*  
 uile. Et dicitur ius naturale secundū Arist. quarto Ethicorū, tracta-  
 tu de iustitia, statutum illud legis latoris, in quo tanq̄ honesto & ob-  
 seruando quasi omnes conueniunt, ut deum esse colendum, paren-  
 tes honorandos, humanas proles usq̄ ad tempus parentibus edu-  
 candas, nemini iniuriandum, iniurias licite repellendum, & similia  
 reliqua: quæ licet sicut ab humana institutione pendentia transum-  
 ptive iura dicuntur naturalia, quoniam eodem modo creduntur  
 apud omnes regiones licita, & eorum opposita illicita, quemadmo-  
 dum actus naturalium non habentiū propositum cōformiter apud  
 omnes proueniunt, uelut ignis qui sic ardet hic sicut in ipsis.

Sunt tamen quidam, qui ius naturale uocant, rectæ rationis agi-  
 bilium dictamen, quod sub iure diuino collocant, propterea quod  
 omne factum secundum legem diuinam, & secundum rectæ ratio-  
 nis consilium simpliciter est licitum. Non tamen omne factū secun-  
 dum leges humanas, quoniam in quibusdam à recta ratione defici-  
 unt, uerum naturale hic & supra æquiuoce dicitur. Multa enim sunt  
 secundum rectæ rationis dictamen, ut quæ uidelicet non omnibus  
 sunt per se nota, & per consequens neq̄ confessa, quæ nō ab omni-  
 bus nationibus conceduntur tanq̄ honesta. Sic etiam secundum le-  
 gem diuinam sunt quædam præcepta prohibita uel permissa, quæ  
 se habent in hoc conformiter humanæ legi, quod quia notum est in  
 pluribus, exempla prætermisi propter abbreviationē sermonis.